Ut certe Prospero non videantur, non eo tantum fit A probabile, quod Gennadius et Trithemius recensentes quæ ab illo scripta sint, hujus Operis non meminere, sed etiam ex phrasibus ac styli maxima dissimilitudine, quodque sæpissime toto Opere auctor hinc sententiis ut sibi familiarissimis utatur: *Non tantum sibi, quantum etiam suis, etc., etc., non tantum præteriti, quantum etiam præsentis, etc.,* quas in ipsis D. Prospero libris non reperies usquam. Fatendum tamen est ab homine scriptorum ac librorum divi Augustini studiosissimo scriptos esse. Nam et ipsa Augustini verba non semel citat: quæ quo loco apud illum habeantur, in margine annotavimus. Libri contra Collatorem (qui et mendis scatebat et ordinis plane erat perturbati, quoniam in eo passim verba Prospero impressa erant tamquam Cassiani essent) castigaciones subministravit eruditus et eximius vir, sacræ theologiæ Regius Lovanii professor, M. Joannes Hessels a Lovanio, sicut et magnam partem eorum quæ tecum huc usque locuti sumus, lector Christiane. » In eadem præfatione remotum a se dicit Carmen de Providentia, quia Pelagianæ doctrinæ sit; attamen in ipso volumine eodem ordine impressum exstat quo a præcedenti editione exhibitum (a) fuerat. Accesserunt denique huic editioni indices locupletissimi rerum et Scripturarum, in titulo etiam notati. Inscriptam eam Sotellus Carolo van der Linden monasterii Parcensis ord. Præmonstrat. apud Lovanium abbati, epistola data Lovanii ex minori collegio Theologorum 13 kalendas Maias 1575.

1577. *Duaci, ex off. Joannis Bogardi, typogr. jurati, sub Bibliis aureis; in-8°.* Divi Prospero Aquitanici, episcopi Regiensis, Opera, accurata vetustorum exemplarium collatione a mendis pene innumeris repurgata.

Superioris editionis substantia non aucta est. Sed quæ in eadem non satis expurgata fuissent Prospero scripta, nunc nitidiora, et non modica accessione cum variarum lectionum, tum plurium lacunarum, maximeque unum perquam insignis supplemento locupletiora se dare professus est Joannes nescio quis Olivarius (b) in epistola ad Joannem Sacracenum priorem Vedastinum Atrebatum (*dat. Duaci idib. Novemb. 1576*). « Emendationes (enim) plurimas, inquit, item varias lectiones partim suppeditavit nobis liber tua singulari industria collatus cum antiquis codicibus, partim vetustissimum volumen bibliothecæ Cambronensis, quod habebat manu descriptos, de Vita Contemplativa libros tres, de Vocatione Gentium duos et unum Epigrammatum. Itaque ex eo iis in libris multa sunt facta meliora, quæ deerant, suppleta, annotata plurima; ne acerrimo quidem judicio tuo, cui libenter illa submittimus, improbanda. » Cæterum totus superioris editionis ordo, indices item atque ad Joannis Sotelli præfatio ad lectorem hic servata sunt.

(a) Fugit hoc editores Parisienses, quod ipsum librum inspicere supersederunt.

(b) In litteris tantum humanioribus versatum atque

SÆCULO XVII.

1601. *Ingotstadii, ex officina Ederiana; in-4°.* Prospero Aqu. Chronicon integrum, in duas partes tributum, item pars posterior (a vulgatis admodum recedens) ex ms. Augustano; in Henr. Canisii Lectionibus antiquis, t. I. Vide ed. Basnagianam, a. 1725.

1604. *Burdigalæ, apud Simonem Millangium, in-folio.* Prospero Aqu. Chronicon a morte Valentis, etc., in Arnaldi Pontaci Chronicis trium illustrium auctorum Eusebii, Hieronymi et Prospero, pagg. 198-210. Notæ exstant pagg. 760-790.

1606. *Lugd. Bat. exc. Thom. Basson. sumptib. Commelin.; in-folio.* Eadem pars Chronici, in Jos. Scaligeri Thesaurio Temp., pp. 188-197, et ibid. in edit. Amstelodamensi apud Joan. Jansson. 1638.

B 1609. *Coloniz Agrippinæ excudebat Arnoldus Kempenis sumptibus Joannis Crithii; in-8°.* D. Prospero Aquitanici... Opera accurata exemplarium vetustorum collatione a mendis pene innumeris repurgata. Repetitio editionis Joan. Olivarii.

1609. *Parisiis, ex off. Nivelliana apud Sebast. Cramoisy; in-4°.* Chronicon Prospero Tironis Aquitani a morte Valentis imp. ad captam a Genserico Urbem. Nunc primum in lucem editum, longe aliud ab eo quod hactenus B. Hieronymi Chronico subjunctum est. Item Fragmentum ex Chronico Victoris episcopi Tunensis Africæ, quod subjecit Chronico Prospero; in Petri Pithœi Operibus pagg. 329-42. De editione prima a. 1588, nondum mihi certi aliquid constat.

1611. *Romæ, ex typogr. cameræ apostolicæ... D. Prospero... Opera (ex edit. Joan. Olivarii). Benedd. ex Cat. Bibl. Cordesianæ (Paris. 1643, in-4°), p. 73.*

1619. *Parisiis..... in-8°.* Tironis Prospero Aquitani Confessio nunc primum edita ex codice Vaticano per Jac. Sirmondum; cum Eugenii ep. Tolet. Opusculis, quibus Dracontii aliorumque vet. Eccles. SS. quædam (poemata) adjecta sunt. Recusa sunt hæc omnia in Operibus Jac. Sirmondi, Paris. 1696, t. II, pagg. 913, 914.

1622. *Helmæstadii, typis hæredum Jacobi Lucii; in-8°.* S. Prospero Sententiæ ex B. Augustini monumentis collectæ, unde et a quibusdam Sententiæ Augustini appellantur; in gratiam pictatis et veritatis amantium seorsim editæ; cum indice alphabetico copiosissimo, in quem pene omnes sententiæ relatæ sunt.

D 1636. *Lutetiæ Parisiorum, sumpt. Seb. Cramoisy; in-fol°.* Prospero Aqu. Chronicon..... ex ed. viri cl. Petri Pithœi; in Duchesne Scriptorib. Franciæ Coætaneis, tomo I, pagg. 196-204. Item Chronicon ab orbe condito, pars posterior, Eusebii et Hieronymi Chronicis adjungi solita, multo quam in vulgatis exemplaribus emendatior et auctior ex mss. codd. Jac. Sirmondi et Petri Franc. Chiffletii, pagg. 201-209.